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А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на 
РСМ бр. 32/20), се пристапи кон изработка на проектна програма за изработка 
на Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 и 
ГП_1.2, со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија, 
во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2, на КП 134, КО Косел, 
Општина Охрид (Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016 год.). 

1.1 Опис на проектниот опфат  

 Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија, и истата 
оди по границите на градежната парцела дефинирана во ЛУПД за ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА 1 за ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА - Г2, на КП 134, КО Косел/Општина Охрид, 
со намена Г-производство, дистрибуција и сериси, Г2-лесна индустрија (Г2-
лесна преработувачка и помалку загадувачјка индустрија).  
 

Координатни точки на проектен опфат: 
Y=7487090.3000  X=4559188.4500 
Y=7487105.4200  X=4559217.0200 
Y=7487081.4100  X=4559227.2300 
Y=7487040.2700  X=4559247.9400 
Y=7487027.7200  X=4559229.0200 
Y=7487038.9500  X=4559219.1700 
Y=7487046.3500  X=4559200.4700 
Y=7487065.7000  X=4559197.6500 
Y=7487068.4500  X=4559195.3600 

 
 Големината на горе опишаниот проектен опфат изнесува 2380.46м2 
(2380.58м2 според ЛУПД). 

1.2 Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 

Главна цел на Урбанистичкиот проект треба да е уредување и 
организирање на просторот преку:  

Офрмување на градежни парцели кој треба да се усогласат со потребата 
на барателот за формирање на две градежни парцели од една поголема 
градежна парцела во проектната документација (ЛУПД) од ист сопственик, 
пришто не се дозволени измени на останатите параметри утврдени со 
Локалната урбанистичка планска документација за ГП 1 за лесна индустрија –
Г2, на КП 134, Ко Косел, Општина Охрид, и истиот треба: 

- Да обезбеди ефикасна реализација на ЛУПД за градежна парцела 1 за 
лесна индустрија-Г2, на КП 134, КО Косел, Општина Охрид, донесена со 
Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г, во согласност со одредбите на Законот 
за просторно и урбанистичко планирање (Сл весник на РМ бр.51/05, 137/07, 
91/09, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13, 42/14) и методологијата за 
изготвување на урбанистичките планови, кои се дефинирани во ОПШТИ 
УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО, дадени во 
Изводот за ГП 1 за лесна индустрија-Г2, на КП 134, КО Косел/Општина Охрид, 
под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год, и истите во целост треба да бидат составен 
дел на Урбанистичкиот проект со план за парцелација. 

Забранети активности согласно Планот за управување со светското 
природно и културно наследство во Охридскиот регион со Акциски план 
(„Службен весник на РСМ“ бр.45/20). 
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● интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на 
пестициди/ѓубриво кои загадуваат; 

● изградба на објекти со намена семејно домување повисоки од П + 2 
ката и поголем процент на изграденост од 50%, освен за селата од збиен тип; 

● зголемување на урбаните опфати на селата за повеќе од 20%; 
● реконструкција на легално изградените станбени објекти во постојниот 

габарит; 
● други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 

исклучителната вредност 
 Урбанистичкиот проект со план за парцелација се изработува во 
согласност со барањeтo на инвеститорот за поделба на планираната по 
ЛУПД градежна парцела на две градежни парцели, поради потребата од 
парцијална реализација на планираната градежна парцела по ЛУПД, и истите 
треба да се во согласност со намената дадена во ИЗВОД-от за ГП 1 на КП 134, 
КО Косел/Општина Охрид,(Бр. 20-10910/2 од 08.11.2021г) за конкретната 
катастарска парцела, како и во согласност со членот 63 од Законот за 
Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и 111/23), Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23), Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18, 42/20), Законот 
за управување со светско природно и културно наследство на Охридскиот 
регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со светското природно 
и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски план (2020-2029) 
(објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), како и останата релевантна законска 
и подзаконска регулатива. 
 УП со план за парцелација содржи: 
- Текстуален дел; 
- Графички дел  
- Ажурирана геодетска подлога со податоци сумирани во текстуалниот и 
графичкиот дел на планскиот документ за ГП 1 изработен од страна на дгу ГЕО 
МАРК дооел Охрид (бр. 08-425/4 од 03.12.2021г) 
- Нумерички податоци за формирање на градежна парцела ГП 1 на градежно 
земјиште КП 134, КО Косел, изработен од страна на дгу ГЕО МАРК дооел Охрид 
(бр. 08-422/3 од 26.11.2021г) 

Содржината на текстуалниот, графичкиот и нумеричкиот дел од УП со 
план за парцелација е регулирана со членот 63 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и 111/23), Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23).   

Инвеститорот на проектната документација во целост ги сноси трошоците 
за изработка, ревизија и донесување на оваа Проектна Програма. 

1.3 Проектни барања за инфраструктурата 

 Урбанистичкиот проект во целост треба да ги почитува планираните 
решенија за целокупната инфраструктура предвидена со ЛУПД за градежна 
парцела 1 за лесна индустрија-Г2, на КП 134, КО Косел, Општина Охрид, и да 
се пибават потребни податоци и информации согласно член 47 од Законот, што 
се дефинирани во член 60 точка 6 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23). 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

2.1.Инвентаризација на снимен градежен фонд и вкупна физичка 
супраструктура 

 На предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички 
проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 и ГП_1.2 со намена 
Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија во ЛУПД за 
градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, општина 
Охрид, има изградено индустиски производствен објект со катност од П во 
границата на градежната парцела ГП_1 на КП 134, КО Косел. Постојниот 
производствен објект е граден како скелетен систем на градба, и е во релативно 
добра состојба.  

2.2.Инвентаризација на снимена комунална инфраструктура во рамките на 
проектниот опфат 

 Во рамките на Проектниот опфат изградениот (постоен) производствен 
објект, за потребите од комуналната инфраструктура се обезбедува од 
постојната изведена комунална инфраструктура на населеното место Косел и 
тоа: 

- Водоснабдување 

 Со санитарна вода за пиење објектот се снабдуваат од селскиот 
водоснабдителен систем преку постојната улична водоводна мрежа. Во 
границата на градежната парцела има изградено надземен противпожарен 
хидрант. 

- Канализација  

 Постојниот објект, отпадните фекални води ги регулира преку 
изградената сопствена водонепропусна јама во границата на градежната 
(катастарска) парцела. 
Атмосверските води од границите на проектниот опфат се одводнуваат во 
каналот за наводнување-одводнување. 
Во границата на проектниот опфат поминува канал за наводнување кој е дел од 
ХМС Косел (хидро мелеиориативен систем) кој во целост се презема од 
предвидените услови од усвоената ЛУПД. 

Електрична и телефонска мрежа 

-Електрика 
 Проектниот опфат со електрична енергија се снабдува од постојниот 
надземен нисконапонски вод кој поминува во непосредна близина на 
проектниот опфат по постојниот локален пат. 
-Телефонски приклучок 
 Со Телефонскиот приклучок објектот е приклучен на постојната локална 
телефонска мрежа на населеното место Косел. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ  

 Предметниот простор досега е предмет на обработка на Просторниот 
план на РМ 2004г, како и ЛУПД за ГП 1 за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г. Во 
последниот важечки плански документ за кој е издаден Извод од за ГП 1 на КП 
134, КО Косел, Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год, проектниот 
опфат е со класа на намена Г-производство, дистрибуција и сервиси/ Г2-лесна 
индустрија, со компатибилни класи на намена во се спрема Правилниците по 
кои што е изработена предметната ЛУПД за ГП 1 за Лесна индустрија-Г2, на КП 
134, КО Косел, Општина Охрид. 
 Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 
и ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, 
општина Охрид, се изработува врз основа на членот 63, став (1), од Законот 
за Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20, 111/23), пришто 
не се дозволени измени на останатите параметри утврдени со 
урбанистички план. 
Намена на површини 
  Површината определена во границата на проектниот опфат за 
Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 и 
ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, 
општина Охрид е со намена на градбата Г2-лесна преработувачка и помалку 
загадувачка индустрија. 
 Инфраструктурните системи (водоводна, канализациона, електрична, 
телефонска мрежа) за непречено функционирање и опслужување на 
предметниот проектен опфат, во целост ќе се применуваат согласно 
параметрите од постојниот ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија -
Г2, на КП 134, КО Косел, Општина Охрид. 
 Определената намена на земјиштето со овој Урбанистички проект со 
план за парцелација во целина кореспондира на релација проектен опфат - 
земјиште со непосредната околина. 

Функционална организација на просторот 

 Подрачјето опфатено со Урбанистичкиот проект со план за парцелација 
е предвидено во рамките на проектниот опфат да функционира во корелација 
со целокупните функции на населеното место Косел. 
 Со оглед на местоположбата на објектите, лоцирани во населеното место, 
истите функционално се поврзани и со целокупната поблиска и поширока 
околина, преку постоечката патна мрежа и пристапни патишта. 
 Функционалната организација внатре е поделена согласно намената која 
е дефинирана во Изводот од за ГП 1на КП 134, КО Косел, Општина Охрид, под 
бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год, па со изработката на основните проекти, треба 
да бидат решени функциите внатре во границата на проектниот опфат, односно 
во границите на градежните парцели, притоа во целост почитувајќи ги барањата 
на инвеститорите и условите дефинирани во постојната ЛУПД за градежна 
парцела 1 за лесна индустрија -Г2, на КП 134, КО Косел, Општина Охрид. 
Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија, и истата оди 
по границата на градежната парцела дефинирана во ЛУПД за градежна парцела 
1 за лесна индустрија -Г2, на КП 134, КО Косел, Општина Охрид. Големината на 
горе опишаниот проектен опфат изнесува 2380.46м2 (2380.58м2 според ЛУПД). 
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Сообраќај 

 Во Изводот од ЛУПД за ГП 1на КП 134, КО Косел, Општина Косел, под бр. 
20-10910/2 од 08.11.2021год, градежната парцела 1 е лоцирана непосредно до 
постојниот локален пристапен пат.  
Според ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија -Г2, на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, влезот во градежната парцела е планиран од постојниот 
локален пристапен пат од североисточната страна. 
 Попречните профили односно рангот на локалниот пристапен пат, во 
целост се реземени од состојбата на лице место односно од геодетскиот 
елаборат-ажурираната геодетска подлога изработена за потребите за 
изработка на овој УП. 

Стационарен сообраќај 

 Паркирањето ќе се реализира согласно параметрите дадени во ЛУПД за 
градежна парцела 1 за лесна индустрија -Г2, на КП 134, КО Косел, Општина 
Охрид. 

Зеленило и слободни површини 

 Зелените површини во рамките на градежните парцели се застапени 
согласно параметрите дефиниран со Изводот од Извод од за ГП 1на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год. 
 Со извесно ангажирање околу изборот на зеленилото ќе се постигне 
потребниот ефект за задоволување на функционалните и естетските потреби 
на парцелите. Околниот простор е делумно природно озеленет. 
 Согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ бр. 11/18) и (Сл. 
Весник на РСМ бр. 42/20) како и Одлуката за утврдување начин на применување 
на минимален процент на зеленило во рамките на градежните парцели при 
издавање на Одобрение за градба (Одлука на Совет на Општина Охрид бр. 08-
6930/70 од 20.05.2022год.). 
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4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕПАРЦЕЛАЦИЈАТА 

 Со изработката на овој Урбанистички проект со план за парцелација за 
градежни парцели ГП_1.1 и ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и 
помалку загадувачка индустрија во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна 
индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, општина Охрид, треба планираната по 
ЛУПД градежна парцела ГП_1, од една поголема градежна парцела во 
проектната документација (ЛУПД) од ист сопственик, има потреба да се 
формираат две градежни парцели, пришто не се дозволени измени на 
останатите параметри утврдени со Локалната урбанистичка планска 
документација за градежна парцела 1 за лесна индустрија–Г2, на КП 134, 
КO Косел, Општина Охрид. 
 Границата помеѓу градежните парцели ГП_1.1 и ГП_1.2, планирана во 
Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 и 
ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, 
општина Охрид се дефинирани согласно барањето и потребите на нарачателот. 
Истата на југоисточната страна на градежната парцела оди по границата од 
изградениот производствен објект од правец североисток кон југозапад. 
 Градежната парцела ГП_1.1 се формира на северозападната страна на 
градежната парцела 1 планирана по ЛУПД, во делот на изградениот 
производствен објект, на дел од КП 134, КО Косел, со површина на 
новопланираната градежна парцела од 1541.95м2. Градежната парцела ГП_1.2, 
се формира на североисточната страна на градежната парцела 1 планирана по 
ЛУПД, на дел од КП 134, КО Косел, со површина на новопланираната градежна 
парцела од 838.51м2. 
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5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели ГП_1.1 
и ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, 
општина Охрид, се изработува врз основа на членот 63, став (1), од Законот за 
Урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20, 111/23), Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ.бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), 
Прирачникот за начинот на водење на постапката за изготвување и одобрување 
на урбанистички проект со план за парецелација, изработен од страна на 
Министерството за транспорт и врски под бр. 24-6836/1 од 15.10.2021, пришто 
не се дозволени промени на останатите параметри утврдени со 
урбанистички план. 
 Со цел да се обезбеди ефикасна реализација на Локална урбанистичка 
планска документација (ЛУПД) за ГП 1 за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г, 
согласно со одредбите на Законот за Просторно и урбанистичко планирање и 
методологијата за изготвување на просторни и урбанистички планови, 
дефинирани во ОПШТИ И ПОСЕБНИТЕ УСЛОВИ ЗА ИЗГРДБА, РАЗВОЈ И 
КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ЛУПД за ГП 1 ЗА ЛЕСНА 
ИНДУСТРИЈА- Г2 НА КП 134, КО КОСЕЛ, ОПШТИНА ОХРИД, и истите се 
составен дел на посебните услови на овој УП со план за парцелација. 

5.1. Плански одредби согласно ЛУПД донесена со Решение бр. 19-13568/1 
од 14.09.2016г 

Планските одредби за градење за Локалната урбанистичко планска 
документација за градежна парцела 1 за лесна и незагадувачка индустрија - Г2 
на КП 134, КО Косел. Општина Охрид, со чија помош надлежните служби 
изготвуваат Извод од ЛУПД со општи и посебни услови за градбата, а согласно 
Законот за просторно и урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ" 
бр.51/2005, 137/2007, 91/2009, 124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14). 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичкото планирање 
("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 
148/14 и 65/15). 

5.1.1. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето 

1. Во една градежна парцела има една површина за градење во која може да 
се градат повеќе градби, кои понатака ќе се разработат со архитектонско 
урбанистички проект. 
2. Регулационата линија е линија на разграничување помеѓу градежното 
земјиште за општа употреба и парцелираното градежно земјиште за поединечна 
употреба: 
3. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на 
право на градење помеѓу две соседни градежни парцели 
4. Градежната парцела се состои од една или повеќе катастарски парцели или 
делови од катастарски парцели, пришто сите сопственици на катастарските 
парцели и делови на катастарските парцели во рамките на градежната парцела 
претставуваат единствен носител на правото на градење.  
5. Површина за градење претставува дел од градежна парцела ограничена со 
градежни линии, која се предвидува за градење на градбите и не може да се 
протега низ две или повеќе парцели. 
6. Доколку утврдената површина за градење во една градежна парцела не ја 
опфаќа постојната градба во парцелата, искористувањето на правото на 
градење на површината за градење е условено со рушење и отстранување на 
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постојната градба. Доколку површината за градење опфаќа повеќе од 50% од 
површината на основата на приземниот спрат на постојната градба во 
парцелата, искористувањето на правото на градење не е условено. 
7. Дворно место претставува дел од градежна парцела незафатен со 
површината за градење. 
8. Градежна линија претставува граница на површината за градење во 
градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата може 
да се гради. 
9. Градежна линија е исцртана во градежни парцели каде што со планот се 
утврдуваат услови за идна градба. 
10. Co помошна градежна линија e означена Денивелација, пасажи или друга 
промена во рамките на површината за градење. 
11. Градежна линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на 
издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. 
а) кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со 
соседот не се дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид 
архитектонски издатини. б) кога градежната линија не се совпаѓа со границата 
на градежната парцела не се дозволени пречекорувања на градежната линија 
на било која висина од вертикалната рамнина чијшто пресек со теренот се 
совпаѓа со границата на градежната парцела. 
ц) доколку градежната линија се совпаѓа со регулациона линија, не се 
дозволени пречекорувања со оглед на малите ширини на тротоарите, освен за 
третостепена пластика во која спаѓаат: пиластри, корнизи, подпрозорници, 
венци и друга плитка архитектонска пластика до 20см. и тоа до 5% од 
површината на фасадата. 
д) доколку градежната линија е кон дното на градежната парцела не се 
дозволени никакви пречекорувања. е) кога површината за градење од страната 
на градежната парцела е на растојание помало од 3,0м и помало не се 
дозволени пречекорувања на градежната линија со прво и второстепена 
пластика. 

5.1.2. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиштето 

12. Во планскиот опфат предвидени се следните намени со определените 
површини и учество во вкупната структура на површините: 
 

 
 
13. Максималната височина према дадени пресеци. Максимална висина за 
лесна индустрија е 14.30м. 
18. Архитектонско обликување на објектот да биде со современи материјали и 
форми. 
19. Урбаната опрема не смее да му пречи на нормалното одвивање на 
сообраќајот, да му штети или да го менува архитектонскиот изглед на објектот.  
20. Да се превземат мерки за решавање на архитектонски бариери со изградба 
на рампи и паркинг места за движење на инвалидизирани лица. 
21. Задолжително е обезбедување на потребни паркинг места Во рамките на 
градежната парцела. 
22. Процентот на изграденост на земјиштето е урбана величина која ја покажува 
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со градба. Процентот се пресметува како однос помеѓу површината на 
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земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште изразен 
во проценти.  
23. Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15) 
24. Стационираниот сообраќај, односно потребите за паркирање за градежните 
парцели треба да се реши во рамките на сопствената парцела со почитување 
на потребен број на паркинг места во сопствената парцела, кое ќе биде основен 
услов за изградба до максимално дозволената висина и површина за градба. 
25. За противпожарна заштита се предвидуваат хидранти чиј број и изведба се 
према "Правилник за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гаснење на 
пожар".  
26. За заштита на природата да се почитува Законот за заштита на природата 
("Службен весник на РМ" бр: 67/04, 14/06. 84/07.35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13 
163/13).  
27. Доколку во текот на изведувањето на градежни или други работи се дојде 
до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење треба 
да се обавестат службите за заштита на културното наследство, заради 
превземање на заштитни мерки, односно да се постапи во согласност со 
одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
("Службен весник на РМ" број 20/04, 115/07, 18/11 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14 и 199/14). 
28. При издавање на Изводот од планот за планскиот опфат за се што со овие 
одредби не е пропишано или дефинирано, важат одредбите од Правилникот за 
поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките 
планови и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14 125/14, 
148/14 и 65/15).  
29. Намената на градежната парцела (ГП) означена со број 1 и е со следната 
содржина: 29.1 Површина за градба наменета за лесна индустрија класа на 
намена Г2.  
29.1.1 Г 2 - лесна индустрија 
Градежна парцела 1 
Во градежната парцела се планира површина за градба изградба на лесна 
индустрија Г2. Реализацијата на градежната парцела ќе биде со изработка на 
архитектонско-урбанистички проект.  
-Површината на градежната парцела изнесува 2380.58 м2;  
- Површината за градење изнесува 1262.54 м2  
- Вкупно изградена површина изнесува 5226.06 м2  
- Процент на изграденост на земјиштето изнесува 53.03%  
- Максимална спратност П +2+Пк (-1 ниво)  
- Максимална височина на градбата изнесува 14.30 м (Према пресеци А-А и Б-
Б)  
• Колски пристап од постојната улица  
- Паркирањето ќе се реши во границите на градежната парцела. 
 
Дополнителни услови:  
-Зеленило: Просторот надвор од површината за градење да се партерно уреди 
и озелени со парковско зеленило.  
-Во состав на градбата е можно предвидување на компатабилна намена Б1, Б2, 
54 и В2 дадена во класи на намени во Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 
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95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15), но не повеќе од 49% од површината 
на основната намена. Максимален дозволен % на учество на единечна класа 
на намена во однос на основната класа на намена во планот е Б1 (30%), Б2 (7%) 
Б4 (7%) и В2 (5%).  
-Паркирање: Потребата за паркирање ќе се обезбеди во сопствена градежна 
парцела. Бројот на паркинг места ќе се дефинира со усвојувањето на 
Архитектонско урбанистичкиот проект, во согласност со членовите 61 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање ("Службен 
весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 
n.65/15).  
-Целосно почитување на член 40 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 
95/13, 167/13. 37/14, 125/14, 148/14 55/15) сo koj ce дефинира диспозицијата на 
површините за градење и отворите на истите кој ќе преставува основен 
предуслов за максимално дозволена висина и површина за градба при 
добивање на Одобрението за градба.  
- Да се почитуваат препораките од ВРО "Водостопанство Охридско Езеро во 
ликвидација за каналот за наводнување кој поминува низ КП 134 и е дел од ХМС 
Косел (Хидро Мелиоративен систем) дека во секој момент треба да 
функционира, пристапот за чистење да биде мин. 3.0 м по целата должина 
поради пристап со возило багер и транспортно возило, да не се испуштаат 
одводни и фекални води.  

5.1.3. Нумерички дел  

Нумерички показатели  

Нумеричките податоци за планскиот опфат на градежната парцела 1 можат да 
се дадат за планираната површина за градба, планираната вкупна бруто 
изградена површина. максимална катност и сл. Урбанистичките параметри се 
претставени табеларно и прикажани на крајот од овој текст. 
 

 
 
Нумерички показатели за сообрќајна инфраструктура  
Вкупна должина на делот од улицата изнесува: 90.18м.  
 
Нумерички показатели за електроинфраструктура  
• Нисконапонски кабелски вод  
• Нисконапонски надземен вод  
• Мерен/разводен ормар (сместен во објектот) 
 
Нумерички показатели за телекомуникациска инфраструктура  
• Подземен телефонски кабел-нема  
• Изводен телефонски столб -нема  
• Надземни инфраструктурни води има  
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Нумерички показатели за водоснабдување и одведување на отпадни води  
• надземни градби нема  
• надземни инфраструктурни водови нема  
• надземни пожарни хидранти има  
Дијаметар (мм)  
• водоснабдителна мрежа PE END 90  
• фекална канализациона мрежа Ф 150  

5.1.4. Билансни показатели  

Систематизирани нумерички вредности кои произлегуваат од планското 
решение и постојната состојба во документационата основа на планот можат да 
се дадат само за површината на градежната парцела, површината за градба, 
намената и висината.  
• Евидентираниот број од еден објект со намена лесна индустрија (класа на 
намена Г2) се задржува и при уредувањето на планскиот опфат 
• Површината на градежната парцела П=2380.58 м2.  
• Површината за градба, (постоен објект) П=192.55 м2 се наголемува во 
планираната на П=1 262.54 м2.  
• Вкупно бруто изградената површина од 223.55 м2 во постојна се наголемува 
на 5228.06 м2.  
• Катноста на површината за градба во градежната парцела се наголемува од 
П, По+П на П+2+Пк (-1 ниво), со максимална висина 14.30 M. 

5.2. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето согласно 
УП 

5.2.1. Градежни и регулациони линии и максимални висински коти 

  Регулационата линија се совпаѓа со постојната (планирана по ЛУПД) 
сообраќајници - постојан пристапен локален пат. 
 Површините за градење се регулирана со градежни линии и истите се во 
согласност/ преземени од Изводот од Извод од за ГП 1на КП 134, КО Косел, 
Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год. 
 Максималната висина на објекот е В=12.90/14.30м1, и со катност од 
П+2+Пк, П+2+Пк (-1 ниво) и истата е во согласност со Изводот за ГП 1 на КП 
134, КО Косел, Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год. 
Напоменуваме дека наведената висина од 14.30м1 во ЛУПД-то се однесува на 
вкупната висина мерено од подрумските простории а не од кота на терен. 

5.2.2. Услови за уредување на градежната парцела и изградба на оградни ѕидови 

  Градежните парцели се дефинирана врз основа на Изводот за ГП 1 на 
КП 134, КО Косел, Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год од 
ажурираната геодетска подлога за проектниот опфат, како и изработените 
нумерички податоци за конкретните градежни парцели.  
 Проектниот опфат спрема Изводот од Извод од за ГП 1 на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, под бр. 20-10910/2 од 08.11.2021год,е со големина од 
2380.58м2 (2380.46 по н.г.е.).  
 Во урбанистичкиот проект со план за парцелација, градежните парцели, 
ГП_1.1 И ГП_1.2, се формирани согласно новоформираните граници на 
градежните парцели по УП со план за парцелација, односно во границата на 
формираната по ЛУПД. 
 Со изработката на овој УП со план за парцелација, се дефинираат 
границите на гардежните парцели ГП_1.1 И ГП_1.2, во рамки на катастарската 
парцела КП 134, КО Косел. Површините за градење во градежните парцели, во 
целост се преземена од важечката Локална урбанистичка планска 
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документација (ЛУПД) за ГП 1за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО Косел, 
Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г.  
 Во рамките на границата на градежната парцела треба да се обрне 
внимание на партерното уредување на зафатот во кој се јавуваат како содржини, 
уредување на влезната партија, зеленило, огради, пристапи и слично. 
 Оградите да бидат во се према урбанистичките услови од ОПШТИ УСЛОВИ ЗА 
ИЗГРДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ дефинирани 
во Локалната урбанистичка планска документација (ЛУПД) за ГП 1за лесна 
индустрија - Г2 на КП 134, КО Косел, Општина Охрид, донесена со Решение бр. 
19-13568/1 од 14.09.2016г. 
 Сопствениците на гардежните парцели се должни постојано да ги одржуваат 
објектите, зеленилото, оградата и другите урбани елементи. 

5.2.3. Генерални водови и објекти од сообраќајна и друга инфраструктура 

 Во фазата за изработка на УП со план за парцелација, анализирана е 
целокупната состојба на објектите на комуналната инфраструктура во 
поблиската и подалечната околина на комплексот. 
 Во поглед на можноста за приклучување на патната мрежа, проектниот опфат 
непосредно се наоѓа на постојниот пристапен локален пат. 
 Можноста за поврзување на електро енергетската мрежата е планирано од 
постојната мрежа. Условите и енергетската согласност за приклучок се во 
надлежност на ЕВН на Македонија, КЕЦ Охрид. 
 Примарно, снабдувањето на објектите со санитарна вода е од постојната 
водоводна мрежа, која се користи за потребите на поедини негови функции. 
 Одводнувањето на отпадни води (фекални) ќе се реализира преку постојната 
изградена водонепропусна септичка јама лоцирана во рамките на постојната 
градежна парцела планирана согласно усвоената ЛУПД. 
Површинските атмосферски води ќе се одведуваат преку постојните риголи, и 
истите се одводнуваат во постојниот канал за наводнување. 
Како што е погоре кажано овие мерки се предвидуваат за превентивна заштита 
на подземните и површинските водотеци од загадување и непречено 
функционирање на објектите. 

5.2.4. Зеленило 

Просторот надвор од површината за градење партерно да се уреди и озелени 
со урбано зеленило согласно Законот за урбано зеленило (Сл.весник на РМ бр. 
11/18 и Сл.весник на РСМ бр. 42/20) како и Одлуката за утврдување начин на 
применување на минимален процент на зеленило во рамки на градежните 
парцели при издавање на одобрение за градба (Одлука на Совет на Општина 
Охрид бр.08.-6903/70 од 20.05.2022 год.) односно, при изработка на сите 
планови и проекти треба да се обезбеди најмалку 20% зеленило на секоја 
градежна парцела. 

5.3. Посебни услови за ГП 1.1 и ГП 1.2 согласно УП 

ГП_1.1, на дел од КП 134, КО Косел  

Класа: Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
/лесна индустрија -Г2  
Површина на градежна парцела ..................................................... П = 1541.95м2 
Површина за градба................................................................. по УП П = 749,64м2 
Вкупно изградена површина ................................................. по УП П = 2998,56м2  
Максимална височина во метри до венец.......................... по УП В=12,90/14.30м 
Број на спратови ..... .................................................... П+2+Пк / П+2+Пк (-1 ниво) 
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Коефициент на искористеност ......................................................................... 1.94 
Процентуална застапеност на класи на намена______________________  49% 
Компатабилни класи на намена _____________Б1-30%, Б2-7%, Б4-7% и В2-5% 
Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојниот пристапен 
локален пат. 
Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 

ГП_1.2, на дел од КП 134, КО Косел  

Класа: Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
/лесна индустрија -Г2  
Површина на градежна парцела ....................................................... П = 838.51м2 
Површина за градба................................................................. по УП П = 512,90м2 
Вкупно изградена површина ................................................. по УП П = 2051,60м2  
Максимална височина во метри до венец.................................... по УП В=12,90м 
Број на спратови .......................................................................................... П+2+Пк  
Процент на изграденост .............................................................................. 61.17% 
Коефициент на искористеност ......................................................................... 2.45 
Процентуална застапеност на класи на намена______________________ 49% 
Компатабилни класи на намена ____________ Б1-30%, Б2-7%, Б4-7% и В2-5% 
Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојниот пристапен 
локален пат. 
Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 

НАПОМЕНА: 

 При реализација на УП со план за парцелација, во ЦЕЛОСТ ДА СЕ 
ПОЧИТУВААТ ОПШТИ И ПОСЕБНИТЕ УСЛОВИ ЗА ИЗГРДБА, РАЗВОЈ И 
КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ дефинирани во Локалната 
урбанистичка планска документација (ЛУПД) за ГП 1за лесна индустрија - Г2 на 
КП 134, КО Косел, Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 
14.09.2016г., и истите да се базираат врз стандардите и нормативите од 
Правилникот за Урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23), односно од Правилникот за стандарди и нормативи за 
просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 
95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15), како и Правилникот за проектирање 
на објекти кои се користени при изработка на Локалната урбанистичка планска 
документација (ЛУПД) за ГП 1 за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО Косел, 
Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г., и истите 
се составен дел на проектната документација. 
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6. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

6.1 УСЛОВИ ЗА ГРАДБА ПО ЛОКАЛНАТА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА (ЛУПД) за ГП 1за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО 
Косел, Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г 

Градежна парцела: ГП_1, планирана по Локалната урбанистичка планска 
документација (ЛУПД) за ГП 1 за лесна индустрија - Г2 на КП 134, КО Косел, 
Општина Охрид, донесена со Решение бр. 19-13568/1 од 14.09.2016г 
Класа на намена Г2- лесна индустрија,  
површина на градежна парцела……………………………………….. П=2380,58м2 
површина под градба…………………………………………………….. П=1262,54м2  
вкупно изградена бруто површина…………………………………….. П=5228.06м2  
максимална висина…………………………………………………………… В=14.30м 
број на спратови…………………………………….......... П+2+Пк/ П+2+Пк (-1 ниво)  
Процент на изграденост……………………………………………………….... 53.03%  
Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 
Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојан локален 
пристапен пат. 
Компатабилни класи на намена _____________Б1-30%, Б2-7%, Б4-7% и В2-5% 

6.2 УСЛОВИ ЗА ГРАДБА СПОРЕД УП - Урбанистички проект со план за 
парцелација за градежни парцели ГП_1.1 и ГП_1.2 со намена Г2-лесна 
преработувачка и помалку загадувачка индустрија во ЛУПД за градежна 
парцела 1 за лесна индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, општина Охрид 

ГП_1.1, на дел од КП 134, КО Косел  

Класа: Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
/лесна индустрија -Г2  
Површина на градежна парцела ..................................................... П = 1541.95м2 
Површина за градба................................................................. по УП П = 749,64м2 
Вкупно изградена површина ................................................. по УП П = 2998,56м2  
Максимална височина во метри до венец.......................... по УП В=12,90/14.30м 
Број на спратови ..... .................................................... П+2+Пк / П+2+Пк (-1 ниво) 
Процент на изграденост ... ... ...................................................................... 48.62% 
Коефициент на искористеност ......................................................................... 1.94 
Процентуална застапеност на класи на намена______________________  49% 
Компатабилни класи на намена _____________Б1-30%, Б2-7%, Б4-7% и В2-5% 
Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојниот пристапен 
локален пат. 
Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 

ГП_1.2, на дел од КП 134, КО Косел  

Класа: Г2-лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија 
/лесна индустрија -Г2  
Површина на градежна парцела ....................................................... П = 838.51м2 
Површина за градба................................................................. по УП П = 512,90м2 
Вкупно изградена површина ................................................. по УП П = 2051,60м2  
Максимална височина во метри до венец.................................. по УП В = 12,90м 
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Број на спратови .......................................................................................... П+2+Пк  
Процент на изграденост .............................................................................. 61.17% 
Коефициент на искористеност ......................................................................... 2.45 
Процентуална застапеност на класи на намена______________________ 49% 
Компатабилни класи на намена ____________ Б1-30%, Б2-7%, Б4-7% и В2-5% 
Колскиот пристап до градежната парцела е обезбеден од постојниот пристапен 
локален пат. 
Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите е пресметан 
согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РМ" бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 
37/14, 125/14, 148/14 и 65/15). 

6.3. Споредбени податоци 
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1 ГП_1  КП 134, КО 
Косел

Г2 Лесна индустрија

2380.58 
(2380.46 по 

н.г.е.)
1262.54 5228.06 14.3

П+2+ПК          
П+2+Пк (-1ниво)

* г.п.
Б1, Б2, Б4, В2       

49%
53.03

2380.58 1262.54
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1 ГП_1.1 Дел од КП 
134, КО Косел

Г2

Г2 - лесна 
преработувачка и 

помалку загадувачка 
индустрија

1541.95 749.64 2998.56 12.9/14.30
П+2+ПК          

П+2+Пк (-1ниво)
* г.п.

Б1, Б2, Б4, В2       
49%

48.62

2 ГП_1.2 Дел од КП 
134, КО Косел

Г2

Г2 - лесна 
преработувачка и 

помалку загадувачка 
индустрија

838.51 512.9 2051.6 12.9 П+2+Пк * г.п.
Б1, Б2, Б4, В2       

49%
61.17

2380.46 1262.54

ПО ИЗВОД ОД ЛУПД ЗА ГП_1 ЗА ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА Г2 НА КП 134, КО КОСЕЛ, ОПШТИНА ОХРИД 

ПО УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВКУПНО:

ВКУПНО:
ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ: 2380.58m2 по ЛУПД (2380.46 согласно податоците од нумеричкиот геодетски елаборат)  

НАПОМЕНА: Висината од 14.30м е преземена од ЛОКАЛНАТА 
УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА (ЛУПД) за ГП 1 за лесна 
индустрија - Г2 на КП 134, КО Косел, Општина Охрид, во која влегува и 
висината на катот минус 1 – подрумското ниво, донесена со Решение бр. 19-
13568/1 од 14.09.2016г . 
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7. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 Право и должност на РМ, општината, како и на сите правни и физички 
лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, 
заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, 
регулирано со: 
- Закон за животна средина (Сл.Весник на РМ бр. 53/05 , 81/05 и 24/07)  
- Закон за заштита на природата (Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 14/06 и 84/07)  
- Закон квалитет на амбиенталниот воздух (Сл.Весник на РМ бр. 67/04 и 92/07)  
- Закон за управување со отпад (Сл.Весник на РМ бр.68/04 и 107/07)  
- Закон за спречување на штетна бучава (Сл.Весник на РМ бр.79/07)  
- Закон за заштита и спасување-пречистен текст (Сл.Весник на РМ бр.93/12) 
- Закон за води (Сл.Весник на РМ бр.4/98)  
- Уредба за класификација на води (Сл.Весник на РМ бр.18/99)  
- Уредба за категоризација на води (Сл.Весник на РМ бр.18/99)  
- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23). 
Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку запазување на 
поставените стандарди, потребно е да се има во предвид следното: 
- Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на 
критериумите врз основа на кои утврдува потребата за спроведување на 
постапката за оценка на влијанијата врз животната средина (Сл. Весник на РМ 
бр.74/05), потребно е да се утврди потреба за спроведување на постапка за 
оценка на влијанието на проектот врз животната средина. Потребата од оценка 
на влијанието врз животната средина ја донесува органот на државна управа 
надлежен за работите од областа на животната средина. 
- Согласно Законот за животна средина како и Законот за заштита на природата, 
правните и физичките лица кои вршат дејности или активности кои не спаѓаат 
во проектите за кои се спроведува постапка за оценка на влијанието врз 
животната средина се должни да изготват Елаборат за заштита на влијанието 
врз животната средина, со цел да се оцени влијанието на дејностите или 
активностите врз животната средина, пред да започнат со спроведување на 
проектот и истиот да го достават до органот надлежен за одобрување на 
проектот. 
- Согласно законот за управување со отпад, создавачите на отпад се должни во 
најголема мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните 
влијанија на отпадот врз животната средина и животот и здравјето на луѓето. 
-Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажите во предвидениот простор. 
Притоа создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

7.1. Мерки за заштита на животната средина 

 Во современото планирање на просторот задачите на заштита на 
животната средина се усмерени особено на активно уредување и заштита на 
природата и животната средина, санирање на можни штети и повторно 
воспоставување на природната средина. Заштитата на природата ја опфаќа 
заштитата на биолошката разновидност, заштитата на пределската 
разновидност и заштитата на природното наследство.   
Притоа, со реализацијата на УП со план за парцелација на конкретниот 
проектен опфат не се загрозуваат природни реткости, така да не е потребно да 
се преземат мерки за заштита согласно Законот за заштита на природата (Сл. 
Весник на РМ бр. 67/04, 14/06 и 84/07). 
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7.2. Мерки за заштита на природното и културното наследство 

 Во мислењето по бараните податоци и информации добиени од 
Министерството за животна средина и просторно планирање, Управа за 
животна средина, Скопје, констатирано е дека просторот на предметниот 
проектен опфат, влегува во граници на заштитени подрачја утврдени со закон.  
Предметниот проектен опфат се наоѓа во границите на Светското природно и 
културно наследство на Охридскиот регион (УНЕСКО) за кој е донесе План за 
управување со природното и културното наследство на Охридскиот регион 
(2019-2028), и истото се уредува во Законот за управување со светското 
природно и културно наследство во Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ 
бр.75/10). Управувањето на овој регион се остварува со спречување на 
активности кои негативно влијаат врз исклучителните вредности на природното 
наследство на Охридскиот регион. 
 При изработката/реализацијата на оваа проектна документација во 
целост да се применат Мерките планирани во Законот за Управување со 
светското природно наследство на Охридскиот регион (Сл.весник на РМ 
бр.75/10), како и мерките за управување предвидени со Планот за 
управување со природното и културното наследство на Охридскиот 
регион (2019-2028). 
 Проектниот опфат согласно Планот за управување со Светското 
природно и културно наследство на Охридскиот регион (2019-2028), 
припаѓа во зона III-д (урбани опфати надвор од градот и надвор од селата).  
 Забранети активности во заштитан зона III-д кои треба да се почитуваат 
во целост се: 
• Интензивно земјоделско производство со прекумерна употртеба на 
пестициде/ѓубрива кои загадуваат; 
• Изградба на објекти повисоки од П+3 ката и поголем процент на изграденост 
од 40%; 
• Реконструкција на легално изградените станбени објекти во постојниот габарит; 
• Други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат 
исклучителната вредност. 
 Исто така доколку при уредувањето на просторот се наиде на археолошки 
артефакти, односно до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи согласно чл. 65 од Законот за за 
заштита на културното наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/04 и 115/07), 
односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 

7.3. Мерки за заштита и спасување 

 Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на 
дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги подготвува и 
спроведува Републиката односно локалната самоуправа согласно Законот за 
заштита и спасување-пречистен текст (Сл. весник на РМ бр.93/12) и Уредбата 
за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање 
и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 
како и учество во техничкиот преглед(Сл.весник на РМ бр.105/05),  
Заради организирано спроведување и спасувањето, учесниците во системот 
донесуваат План за заштита и спасување од природни непогодии и други 
несреќи. 
Истиот содржи превентивни и оперативни мерки и постапки за заштита и 
спасување. 
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 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 При изработка на УП со план за парцелација, да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр. 93/12), Законот за пожарникарство 
(СВ на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 
 Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување. 

- Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски 
непогоди 

 При изработка на УП со план за парцелација, да се предвидат и 
пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување (пречистен 
текст Сл. Весник на РСМ бр. 93/12), и другите позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

- Заштита и спасување од урнатини 

 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урба- 
нистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на 
населбите и изградбата на објектите. 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 
нивниот однос према слободните површини и степенот на про- одност на 
сообраќајниците. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ. 
Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на 
опфатот за кој се однесува овој план, а имајки ги предвид одредбите од Законот 
за заштита и спасување (пречистен текст СВ на РСМ бр. 93/12), може да се 
вградат и други мерки за заштита и спасување. 
 Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
материи. (СВ на РСМ број 32/11), како и обврската при изградба на објекти да 
се изготвува техничка документација - елаборат за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение 
за градење. 

7.4. Мерки за заштита од воени разорнувања 

 Согласно Просторниот план на РМ, Законот за одбрана (Сл.Весник на 
РМ бр. 42/01), Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на РМ бр. 36/04) и 
Законот за управување со кризи (Сл. Весник на РМ бр. 29/05), проектниот опфат 
се наоѓа во регион со среден ризик од воени дејствија. Според тоа согласно 
Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се при-менуваат 
мерките за заштита и спасување. Тоа опфаќа дека објектите кои се предвидува 
да се градат пред се треба да бидат отпорни на сеизмички дејствија. 

7.5. Заштита од природни непогоди 

 Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 
интанзитет од IХ степени МСЗ потребно е применување на принципите на 
асеизмичко градење на објектите. 
Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
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сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми 
попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење 
може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

7.6. Мерки за спрежување на бариери за лица со инвалитет 

 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23). Според овој Правилник составен дел на урбанистичките 
планови се конкретни мерки за создавање на услови за непречено движење на 
инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат. 
 Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, 
пешачки патеки, плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите 
мора да се со континуирана нивелета, без скалести денивелации, со подолжен 
наклон од најмногу 8,33 %; 
 Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински 
разлики кои мора да се совладаат со скали, со урбанистички план 
задолжително се предвидува алтернативна врска со рампа со пад мак. 8,33 % 
или 1:12. Овие рампи се димензионираат за двосмерно движње на лица во 
колички пришто нејзината најмала ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 
м. 
 Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: 
за наклон 8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) 
мак. должина на рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на 
рампата е 15.0 м, а за неопходни поголеми должини на рампата, задолжително 
се планира одморалиште, со најмала должина е 1.50 м, а оптимална должина 
е 1.80 м. 
 При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се 
предвидуваат рампи за секој пешачки премин за совладување на 
денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот: 
Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 1.80 м; 
најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 8,33 % (1:12). 
Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее 
да претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува 
сообраќајот на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 
 
Гостивар,  
декември, 2023 год.  
 
Изработил: 
Валентина Попоска, диа  
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4.  ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

ЗА  ГРАДБИТЕ  ВО  ПРОЕКТНИОТ  ОПФАТ   2380.46 (2380.58м2). . . (0 .24ха ) )

3.  ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ

З А  П Р О Е К Т Е Н  О П Ф А Т    2 3 8 0 . 4 6  ( 2 3 8 0 . 5 8 м 2 ) . . . ( 0 . 2 4 х а )

* Потребниот број на паркинг места и димензирањето на истите ќе

биде пресметан согласно член 61 од Правилникот за стандарди и

нормативи за урбанистичко планирање ("Службен весник на РМ"

бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13, 37/14, 125/14, 148/14 и 65/15)

*2380.58 - П/м2 планирана по ЛУПД за ГП_1 за лесна индустрија-Г2 на КП

134, КО Косел, Општина Охрид, донесен со Одлука бр. 19-13568/1 од

14.09.2019год , изработен  од страна на ДЕ  СТИЛ  Ко  Охрид ДООЕЛ

*2380.46 - П/м2 површина од скен според геодетски елаборат-нумерички

податоци за формирање на ГП_1 на градежно земјиште КП 134 КО Косел

изработен од страна на дгу ГЕО МАРК Охрид дооел, под бр. 08-422/3 од

26.11.2021год. и по УП

5. СПОРЕДБЕНИ ПОДАТОЦИ
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Координатни точки на проектен опфат:

Y=7487090.3000  X=4559188.4500
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"ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО" ДОО

ДРУШТВО ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ

ГОСТИВАР

УПРАВИТЕЛ:

Валентина Попоска,

диа

ПРОЕКТ:

ПРИЛОГ:

ФАЗА:

РАЗМЕР:

1 : 1000
ТЕХ. БР.

ДАТА: ПРИЛОГ:

РАБОТЕН ТИМ:

УП

ПЛАНЕР:

Валентина Попоска, диа, овл.бр. 0.0078

Сијче Трифуноска, диа, овл.бр. 0.0634

СОРАБОТНИК:

Васил Петкоски, диа, овл.бр. 0.0054

Елисавета Попоска, миа

0 20m 100m50m

                                                                   M=1:1000

ДОНЕСУВАЧ:

83/21

                         OP[TINA OHRID

НАРАЧАТЕЛ:

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

Г П _ 1 . 1  И  Г П _ 1 . 2  С О  Н А М Е Н А  Г 2 - Л Е С Н А

ПРЕРАБОТУВАЧКА  И  ПОМАЛКУ  ЗАГАДУВАЧКА

ИНДУСТРИЈА ВО ЛУПД ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 ЗА

ЛЕСНА  ИНДУСТРИЈА -Г2  НА  КП  134 ,  КО  КОСЕЛ

Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели

ГП_1.1 и ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку

загадувачка индустрија во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна

индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, Општина Охрид

ОПШТИНА ОХРИД

ДПУ "АПИМЕЛЛ" Охрид, ДООЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ИЗРАБОТУВАЧ: ДПУП "ПОЛОГПРОЕКТ - ПРО" ДОО, Гостивар, лиц. бр. 0103

Декември 2023g.
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br: 3

URBANISTI^KO RE[ENIE ZA PROEKTEN OPFAT

URBANISTI^KO RE[ENIE
ZA PROEKTEN OPFAT

LEGENDA:
U-1.5 GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  2380.46m2 (2380.58m2)

U-3.1 REGULACIONA LINIJARL

U-4.1 GRADE@NA LINIJAGL

Visinska kota
(apsolutna kota) na teren

758.00

D1-parkovsko i pejsa`no zelenilo

G2

U-3.2 GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА

НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА,

К Л А С А  Н А  Н А М Е Н А ,

В И С И Н А  И  К А Т Н О С Т

U-5.2 ELEMENTI NA
SOOBRA]AJNICA

GGP

Г2-лесна индустрија

/Г2-лесна преработувачка и

помалку загаувачка индустрија

U-4.1 GRADE@NA LINIJAPGL

lokalen pristapen pat
- zemjen pat

kanal za navodnuvawe

влез во парцела

-POSTOJNA VODOVODNA MRE@A

-PLANIRANA KANALIZACIONA MRE@A

- POSTOEN NISKO NAPONSKI NADZEMEN VOD 

-PLANIRANA VODOVODNA MRE@A

- PO@AREN HIDRANT

Г2
Н=12.90m
П+2+Пк

GRADE@NA LINIJA po LUPD
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"ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО" ДОО

ДРУШТВО ЗА ПРОСТОРНО И УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ

ГОСТИВАР

УПРАВИТЕЛ:

Валентина Попоска,

диа

ПРОЕКТ:

ПРИЛОГ:

ФАЗА:

РАЗМЕР:

1 : 1000
ТЕХ. БР.

ДАТА: ПРИЛОГ:

РАБОТЕН ТИМ:

УП

ПЛАНЕР:
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СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ

Г П _ 1 . 1  И  Г П _ 1 . 2  С О  Н А М Е Н А  Г 2 - Л Е С Н А

ПРЕРАБОТУВАЧКА  И  ПОМАЛКУ  ЗАГАДУВАЧКА

ИНДУСТРИЈА ВО ЛУПД ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1 ЗА

ЛЕСНА  ИНДУСТРИЈА -Г2  НА  КП  134 ,  КО  КОСЕЛ

Урбанистички проект со план за парцелација за градежни парцели

ГП_1.1 и ГП_1.2 со намена Г2-лесна преработувачка и помалку

загадувачка индустрија во ЛУПД за градежна парцела 1 за лесна

индустрија-Г2 на КП 134, КО Косел, Општина Охрид

ОПШТИНА ОХРИД

ДПУ "АПИМЕЛЛ" Охрид, ДООЕЛ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ИЗРАБОТУВАЧ: ДПУП "ПОЛОГПРОЕКТ - ПРО" ДОО, Гостивар, лиц. бр. 0103

Декември 2023g.

 280%

 49%

 25%

 19%

121%

 218%

 49%

65%

Ј

ЈЗ

З

сз

И

ЈИ

СИ

 174%

br: 5

LEGENDA:
U-1.5 GRANICA NA PROEKTEN OPFAT  2380.46m2 (2380.58m2)
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PGL
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GRADE@NA LINIJA po LUPD
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